www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

310 Ano XX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 22 de Abril de 2022 • Edição IVDLVII

(Continua na próxima página)

ld:OF8BD428CAFAB11C

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO RAIMUNDO NONA TO
PRAÇA PROF. JÚLIO PAIXÃO, 312. E-MAIL: SEMELSRNl@GMAIL.COM
SÃO RAIMUNDO NONATO - PI - CNPJ: 07 .967.494/0001-27

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 148/2021, REFERENTE A CONCORUNCIA Nc
003/2021

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 148/2021.
REFERENTE A CONCORUNCIA N" 003/2021-CONTRATAÇÃO
DE PESSOA JURÍDICA, MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL,
PARA O TRANSPORTE DE ALUNOS DA REDE ESTADUAL E
MUNICIPAL DE ENSINO NO MUNICIPIO DE SÃO RAIMUNDO
NONATO. QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE SÃO
RAIMUNDO NONATO • PI E A EMPRESA :KLEIL TON DE ASSIS
MARQUES 00991723309, CNPJ, N" 31.032.301/0001 -20, TERMOS
QUE SEGUEM, EM CONSONANCIA COM AS LEIS 8.666/93

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO-PI, através da

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pessoa jwidica de direito público interno, CNPJ N"
07.967.494/0001 -27, estabelecida na Praça Júlio Paixão, 312, bairro Centro, CEP nº 64770-000, neste ato
representada por Nailer Gonçalves de Castro, Secretária de Educação, CPF nº 151.653.533-20, residente e
domiciliada na Rua Benedito Lopes, S/N, Bairro Cipó, São Raimundo Nonato-PI.
CONTRATADO: KLEILTON DE ASSIS MARQUES 00991723309, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ, sob oº 31.032.301/0001-20, com sede na cidade de São Raimundo Nonato• PI, Localidade
Jacaré, S/N, casa, Zona Rural, CEP nº 64.770-000, telefone (89) 9813-5417, doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representada por seu empresário Sr. Kleilton de Assis Marques, CPF n<
009.917.233-09, RG oº 2.466.100 SSP-PI, residente e domiciliado na cidade de São Raimundo Nonato - PI.O
CONTRATANTE e o CONTRATADO, acima especificados, têm entre si ajustado o presente Contratação de
pessoa jurídica, microempreendedor individual, para o transporte de alunos da Rede Estadual e Municipal de
Ensino no Município de São Raimundo Nonato, confonne Termo de Referência e demais anexos, partes
integrantes e inseparáveis do Edital de Coocorrência Pública nº 003/2021, regulado pelos preceitos de direito
público, especialmente pela Lei Federal o• 8.666/93 e alterações posteriores, aplicando-se-lhes.
supletivamente, os principios da teoria geral dos contratos e disposições de direito privado, bem como
mediante as seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo do quantitativo do contrato administrativo nª
148/2021, referente ao processo administrativo 066/2021. O mesmo fica aditivado o equivalente a 25,00%
(vinte e cinco por cento) em quilômetros, prevista no§ 1°, art. 65 da Lei nº 8.666/93, sendo o quantitativo
total do Contrato nº 148/2021, conforme tabela abaixo:

ROTA DESCRIÇÃO ESCOLA DE TURNO KM VEICULO 2s•;. QUANTITATIVO
DAS ROTAS DESTINO TOTAL2S%KM

13 LAGOA DO UNIDA.DE VAN16 29 145
ANGICO, ESCOLAR TARDE 116 PASS
UMBUZEIRO, GERCILIO
CALANGO, SÃO MACEDO E
VITOR, MOJSES. UNIDADE
LAGOA DO ESCOLAR
MEL, EDITHNOBRE
CACHOEIRA, DE CASTRO-
QUEIMADA SÃO
VELHA, RAIMUNDO
CURRAIS, NONATO - PI
PONTO FINAL:
ESCOLA

DESTINO
18 JACARÉ, UNIDADE NOITE 40 VAN16 10 50

LAGOA DO ESCOLAR PASS
EMCANTO, JOÃOBRAZ
LAGOA DAS DO ROSÁRIO
EMAS.LAGOA LOCALIDADE
DOS MARTINS, FIRMEZA·
LAGOA DAS SÃO
CASCAS RAIMUNDO
PONTO FINAL: NONATO- PI
ESCOLA
DESTINO

CLÁUSULA SEGUNDA- DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Fundamenta-se o aditivo de quantitativo do anexo do presente contrato e no art. 65, parágrafo 1º da Leõ
8.666/1993.
CLÁUSULA TERCEIRA • DARA TIFICAÇÃO
Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições do contrato original, que não tenham sido alteradas tácita 01>

expressamente por este instrumento.
CLÁUSULA QUARTA· DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Ficam observadas e mantidas, as demais Cláusulas e Condições do Contrato desde que não contrariem o

convencionado no presente Termo Aditivo.
E, para fumeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 02 (duas) vias de igual
teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das
partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

TESTEMUNHAS:

São Raimundo Nonato (PI), 18 de abril de 2022.

Nailer Gonçalves de Castro
Secretária de Educação

KLEILTON DE ASSIS MARQUES 00991723309- ME
CNPJ: Nº 31.032.301/0001-20

CPFN° ________ _

CPFN° ________ _

ld:0B6203BFB25CBBA9

SST-~Ui
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

A TA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022
PREGÃO ELETRONICO Nº 006/2022 - SRP

Aos 18(dezoito) dias do mês de abril de 2022, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO
RAIMUNDO NONATO-PI, CNPJ Nº 06.772.859/0001-03, estabelecida na BR 020, s/n, Bairro
Primavera, CEP nº 64770-000, neste ato representada por Carmelita de Castto Silva, Prefeita
Municipal, CPF nº 342.329.073-00, residente e domiciliada na Rua Benedito Lopes, S/N, Bairro
Cipó, São Raimundo Nonato-PJ, Empresa vencedora 01 - MARIA DAS DORES ALVES GOMES -
ME, CNPJ: 16.499.208/0001-37, com sede na AV PROFESSOR JOAO MENEZES, 490, · Centro
- CEP: 64. 770-000, São Raimundo Nonato/PI, neste ato representado por Maria das Dores Alves
da Costa, brasileira, solteira, empresaria, portador da Carteira de Identidade (RG): nº 2510898-92,
expedida por SSP/CE e CPF: n º 900.770.163-00, residente e domiciliado n a cidade de São
Raimundo Nonato - PI. n a Rua O le ga.rio B . O liveira, nº 2 11 , Ingazeira, CEP: 64.770-000, Empresa
vencedora 02 - Empresa R. C . FARIAS, - EPP. CNPJ:63.345.722/0001-06, localizada na Rua. Avelino
Freitas s/n, Bairro Centro, Sào Raimundo Nonato-PI, neste ato representado por seu sócio gerente Raimundo
Custódio de Farias, brasileiro, casado, portador do CPF: 066.538.043-72, RG:992.1 43 SSP-PI, residente e
domiciliado na cidade de São Raimundo Nonato - PI. Empresa vencedora 03 - J DOS SANTOS GOMES
- EPP, CNPJ ~ 13.576.235/0001-78, localizada na Rua Avelino Freitas, nº 343, Bairro Centro, São
Raimundo Nonato - PI, CEP: 64. 770-000, representada neste a to pela Sra. Jisserlândia dos Santos
Gomes, Brasileira, Solteira, empresária, portadora do CPF Nº 037. 134.343-79 e RG Nº 29399 16
SSP-PI, residente e domiciliado na cidade de São Raimundo N onato - PI e Empresa vencedora 04
- Empresa MARILENE SUPERMERCADO LTDA. CNPJ sob o 0° 43.186.353/0001-30, com sede na Rua
Antônio M de Castro, nº 451 , bairro Gavião, na C idade de São Raimundo Nonato, Estado do Piauí - CEP:
64.770-000, neste ato representado por Romário O liveira Ribeiro, BrasiJeiro, solteiro, empresário, natural
da cidade de São Raimundo Nonato - PI, data de nascimento 10.07. l 989, portador da Carteira de Identidade
nº 2.679.468, expedida por SSP/PI cm 05.02.2020 e CPF: n º 027 .48S.043-56, residente e domiciliado na

cidade de São Raimundo Nonato - PI, na Rua Mariano Dias de Sousa, nº SN, Bairro Santa Fé, CEP: 64. 770-
000, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal n" 7.892/2013, DecretoMunicipal
n" 020/20 17 e, subsidiariamente, a Lei nº 8 .666/1993, e suas alterações, e . das demais normas legais
aplicáveis, em face da c lassificação das propostas apresentadas no Pregão para Registro de Preços nº
004/2022. consoante consta do Processo nº 016/2022 RESOLVE é Registro de Preços para futura aquisição
parcelado de gêneros alimentícios em geral para atender as necessidades do município de São Raimundo
Nonato e suas secretarias, conforme descrições e especificações no Anexo I Tenno Referência, conforme
especificação constante no termo de referência (anexo 1), obse1Vada as c láusulas e condições abaixo
estabelecidas, a especificação, o preço, os quantitativose o fornecedor classificado na licitação supracitada,
constituindo-se esta Ata em documento vinculativo e obrigacional ás partes, á luz da legislaçilo que rege a
matéria:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

J.l O objeto do presente instrumento é o Registro de Preços para futura aquisição parcelado de
gêneros al imenticios e m geral para atender as necessidades do munidpio de São Raimundo Nonato
e suas secretarias. conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência,.
anexo doEdital .
1.2 Está Ata de Registro de Preços vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo, e à

proposta vencedora, independentemente de transcrição.
1.3 Discriminação do objeto:

RESULTADO:
Lote 1: Achocolatado em pó 400g, embalagem plástica, fardo com 24 Unidades com identificação do

produto, marc.
Participação Licitante • Ampla participação
Em resa: MARJLENE SUPERMERCADO LTDA EPP. CNPJ: 43.186.353/0001-30. Valor Global: 214.344 00.

Pnxluto/Servlço M•rc• V.lo.- UD.!t,do Quaaddadc

Achocolatado em pó 400g. embalagem plhtica. fardo MARA TA 119.08 1.800
com 24 Unidades com Klcntifi lo do roduto. man:

Lote 2: Açúcar Refinado, na cor branca, rápida dissolução, sacarose de cana ed açúcar, embalagem plástica em.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Em resa: nSSERLANDIA DOS SANTOS GOMES EIRELI.CNPJ: 40.352.706/0001-37. Valor Global: 35.190 00.

Produto/Sfrvtço Í\'brc• V•lor UnJtirio Q-.iHtl<b<k

Açúcar Refmado, na cor branca, râpida dis.,oluçlo, sacarose de OUIO D'ÁGUA 4,14 8..SOO
una ed embala listica em

Lote 3: Adoçante 100% stevia- sem adição de açúcar, não contém qualquer componente artificial como sucra1ose.
Participação Licitante . Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Em resa: MARILENE SUPERMERCADO LTDA EPP. CNPJ: 43.186.353/0001-30. Valor Global: 1.947 50.

Prod ■ toJServlço Valor Unltir1o Q-aarldade

AdOÇaDtc l00% stcvia - sem adição dcaçuç&f", nioçontém qualquer UNEA 7,79 2.S0
com ,e artificial como sucralose

Lote 4: Alho em pasta, pote 200g, com identificação do produto. marca do fabricante. prazo de validade, peso.
Participação Licitante - Participação Exclusiva MF/EPP/COOP
Em resa: MARJLENE SUPERMERCADO LTDA EPP.CNPJ: 43.186.353/0001-30. Valor Global: 1.970 50.

Produto/Sen1ço Marca Valor Uattlirio Quaaddack

Alho em pasta, po1c 200g, com identifieaçio do produ10, marca do MARINAR S,63 350
fabricante, dc va ltdadc,

Lote 5: Amido de milho, embalagem de 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de valid .
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Em resa: JISSERLANDIA DOS SANTOS GOMES EIRELL CNPJ: 40.352.706/0001-37.Valor Global: 5.490 00-

Prod11to/Snviço M ■ n:.• Valor tlnltirio 0- ■ add ■ de

Amido de milho, embalagem de SOOg, com idcntiftcaç:lo do produto, MAIZENA S,49 1.000
marca do fabriean1c, de valid

Lote 6: Arroz integral, tipo 1, embalagem contendo no minimo I kg, fardo com 30 kg, com identificação do pro.
Participação Licitante • Panicipação Exclusiva ME/EPP/COOP
Em resa: MARILENE SUPERMERCADO LTDA EPP. CNPJ: 43.186.353/0001-30. Valor Global: 1.563 00.

ValortlnUirio Qti1111id1de

Arroz intcsnl. tipo 1. cmbal~cm çootcndo no mini.mo 1 ~ fardo com CELIA 5.2 1 JOO
30 com idmlifi do

Lote 7: Arroz beneficiado, grão longo, tipo 1, embalagem I contendo no minimo 5kg, fardo com 30 kg, com iden.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Empresa: JISSERLANDIA DOS SANTOS GOMES EIRELI. CNPJ: 40.352.706/0001-37. Valor Global:
21.27000.

Produto/Su-vtço Valor tlnlltrio Qu111tklade

Anvz bcnefídado,,griio longo, tipo 1. embalaJffn I contendo no CH!NtS 14,18 1.SOO
mlnimo5 fardo com30k , comidc:n

Lote 8: Arroz beneficiado, grão longo, tipo 1, embalagem contendo no mínimo I kg, fardo com 30 kg, com ident.
Participação Licitante - Participação Exclusiva ME/EPP/COOP
Em resa: MARIA DAS DORES ALVES GOMES· ME. CNPJ: 16.499.208/0001-37. Valor Global: 48.600 00.

Produro/SffViço VaLorUnld.rlo

Arroz benefteiado, grio longo, 1ipo 1, embalt1gem contendo no mlnimo I vi1oria 4 ,05 12.000
fardo com 30 com idcnt

Lote 9: Aveia em flocos finos- Rica em fibras e protellla, embalagem primaria em saco atóxico lacrado com ide.
Participação Licitante - Participação Exclusiva MF/EPP/COOP
Em resa: MARILENE SUPERMERCADO LTDA EPP. CNPJ: 43. 186.353/0001-30. Valor Global: 4.284 00.

Produto/Snvi o Man:.a Valol"Unltirlo u ■ atklldc

P-'glna 2 de 41